3 JSA 4RTEs ,

)LTUR*

\ ‘

PROGRAMA DE APOIO Á PROJETOS j
PROGRAMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PÚBLICbS

2019 AMÉRICO RODRIGUES
DlretorGera;

ATAN°5

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e dezanove, pelas catorze horas,

reuniu, no Campo Grande 83 - 1, em Lisboa, sede da Direção-Geral das Artes - DGARTES,

a Comissão de Apreciação nomeada para a apreciação das candidaturas submetidas ao

Programa de Apoio a Projetos, no domínio da Programação e Desenvolvimento de Públicos,

nos termos do Regulamento aprovado em anexo à Portaria n.° 301/2017, de 16 de outubro

(Regulamento dos Programas de Apoio às Artes), com as alterações introduzidas pela

Portaria n.° 71-B/2019, de 28 de fevereiro, e da Portaria n.° 302/2017, de 16 de outubro

(que estabelece as normas relativas à composição e funcionamento das comissões de

apreciação), com as alterações introduzidas pela Portaria n.° 71-A/2018, de 28 de

fevereiro, e conforme Aviso de Abertura n.° 9512/2019, de 30 de maio, publicado na sua

versão integral no Balcão das Artes, tendo estado presentes todos os membros da

Comissão, a saber: Carlos Ramos, Cristiana Rocha, Helena Vasques Carvalho, Carlos

Levezinho, Sofia Isidoro, e Dulce Brito, na qualidade de presidente.

Estando todos os membros presentes, a Presidente da Comissão de Apreciação considerou

regularmente aberta a sessão, verificados todos os requisitos legais para o funcionamento

e deliberação dos seguintes pontos que constituem a Ordem de Trabalhos:

— Ponto um - Apreciação das pronúncias recebidas no âmbito da audiência dos

interessados;

— Ponto dois - Deliberação da decisão final.

No que respeita ao ponto um da ordem de trabalhos, a presidente informou os restantes

membros da comissão de apreciação que, pronunciaram-se na fase de audiência dos

interessados, a entidade Associação Quinta das Relvas, no patamar de 20.000€, e as

entidades Ccer Mais - Cooperativa Para A Criação e Promoção Cultural Educacional,

Marketing e Intervenção Social, Cooperativa de Responsabilidade Limitada, e Pedro

Emanuel da Silva Pereira, no patamar de 40.000€.

Após análise das referidas pronúncias, nos termos do artigo 13.° da Portaria n.° 302/2017,

de 16 de outubro, com as alterações introduzidas pela Portaria n.° 71-A/2018, de 28 de

fevereiro, a comissão de apreciação deliberou aprovar por unanimidade responder às

mesmas nos termos constantes do Anexo 1.

Campo Grande, n°83 - 1°, 1700-088 Lisboa 1 T. (+351)211507010 1 E. gera[®dgartes.pt 1 www.dgartes.gov.pt Pág. 1 de 2

1 REPÜBLICA

r GUESA
CULTURA

(d ‘ARTES
)‘.°

ReLativamente ao ponto dois da ordem de trabalhos, foi deliberado, por unanimidade,

pelos membros que compõem esta comissão de apreciação, aprovar a Lista de cLassificação

final das candidaturas, que constitui o Anexo II à presente ata.

Neste momento, foi determinado pela presidente da comissão, nos termos do artigo 12.°, n.°

6 da Portaria n.° 302/2017, de 16 de outubro, com as aLterações introduzidas pela Portaria

n.° 71-A/2018, de 28 de fevereiro, remeter a presente ata à DGÁRTES, para os devidos

efeitos.

Nada mais havendo a tratar, a Comissão deu por encerrada a reunião de trabalho, peLas

dezassete horas, da qual se Lavrou a presente ata que depois de (ida e achada conforme,

vai ser assinada.

(Dulce Brito)

‘‘_

(Cristiana Rocha)

(Carlos Levezinho)

(Carlos Ramos)

(Helena Vosques Carvalho)

(Sofia Isidoro)

Campo Grande, n°83 - 1°, 1700-088 Lisboa T. (+351) 211 507 010 1 E. gerat®dgartes.pt 1 www.dgartes.gov.pt Pág. 2 de 2

R.F?ÚBLICA V —

PORTUGUESA cI4ARTES
—

CUtJuA 1’I

PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS

Programação e Desenvolvimento de públicos

ANEXO 1

Apreciação das pronúncias apresentadas pelas entidades em audiência de interessados

9374 1 Associação Quinta das Relvas

Á entidade candidata anexa, em sede de audiência dos interessados, diversa documentação

referente ao projeto. Compete a esta comissão de apreciação informar que estes novos contributos

não podem ser considerados porque não integravam a candidatura. Note-se que nos presentes

concursos não é permitido a junção de nova informação dado que as candidaturas não podem sofrer

alterações após a sua submissão ou apresentação, conforme estabelece o n.° 2 do artigo 19.° do

Regulamento. É também com alguma surpresa que esta comissão leu a afirmação da entidade

referente ao montante de apoio solicitado, já que a mesma indicia que os vaLores inseridos

procuravam corresponder ao patamar estabeLecido para apoio, uma vez que não era possível pedir

um montante variáveL. Ora, esta afirmação compromete inteiramente o orçamento apresentado e

indicia que o mesmo foi inflacionado para corresponder a esta premissa. Por esta razão a comissão

não encontra motivos para alterar a pontuação já atribuída ao critério b). No que respeita aos

critérios a) e c), entende esta comissão que os mesmos já foram devidamente valorizados, peLo que

mantém iguaLmente a pontuação anteriormente atribuida.

9626 1 Ccer Mais - Cooperativa Para A Criação e Promoção Cultural Educacional,
Marketing e Intervenção Social, Cooperativa de Responsabilidade Limitada

Á entidade alega na pronúncia, que a comissão de apreciação não tomou em consideração os

documentos inseridos na área e-registo da pLataforma etetrónica de gestão de apoios da DGÁRTES.

Compete esclarecer que os referidos documentos não foram avaliados porque não faziam nem

podem fazer parte integrante da candidatura dado que estavam separados desta. Conforme consta

do ponto L. do aviso de abertura do concurso só podem ser considerados para a apreciação da

candidatura os documentos que aí são anexados, peLo que na verdade, no formulário da

candidatura poderiam ser anexados vários documentos, o que entidade não fez. Por esta razão, e

atendendo que o teor da pronúncia se centra nas informações contidas nestes documentos e uma

vez que não podem ser considerados, entende esta comissão manter toda a pontuação atribuida aos

diversos critérios.

Campo Grande, n°83- 1°, 1700-088 Lisboa 1 T. (+351) 211 507010 1 E. gera[®dgartes.pt 1 www.dgartes.gov.pt Pá. 1 de 2

• JJSA (&ARTES
CULTURA n Wfl%

9883 1 Pedro Emanuel da Silva Pereira

Tendo em conta os fundamentos expressos em audiência de interessados, considera-se que a

entidade não apresenta argumentos relativos ao projeto artístico das suas atividades que mereçam

a alteração da pontuação dada pela comissão. Efetivamente o candidato refere que não foram

considerados na avaLiação todos os elementos da equipa nucLear, aLegando que estes elementos da

equipa integram a equipa fixa. No entanto, na candidatura, o único elemento da equipa nuclear é o

Sr. Pedro EmanueL da Silva Pereira, ALiás, o candidato esclarece apenas na pronúncia, quais as

funções dos diversos elementos e continua a referir-se a estes como integrando a equipa de

“pessoal auxiliar”, taL como já tinha feito na candidatura. Por esta razão não se encontram razões

para alterar a pontuação já atribuída no critério a). Quanto ao critério b) o candidato menciona de

novo a coprodução com a Câmara Municipal de Guimarães e especifica as diversas rubricas de

apoios em espécie, num totaL de 69.000,00 euros. No entanto o documento comprovativo do apoio

e parceria da autarquia não identifica os montantes do apoio logístico, só afirma que o apoio terá

por Limite máximo 10.000€, pelo que se deduz que este será o apoio total. Por esta razão entende

esta comissão que a pontuação atribuída não deve ser alterada. Por fim, no que respeita ao critério

c) a pontuação atribuída reflete já a devida valorização dos respetivos critérios.

Campo Grande, n°83 - 1°, 1700-088 Lisboa 1 T. (+351) 211 507 010 1 E. geral@dgartes.pt 1 www.dgartes.gov.pt Pág. 2 de 2

CULTURA

ANEXO II - Decisão Final

Criaatividade Cósmica — Associação Cultural Elegívei

_______

RTES
i)IR1.Ç.\() (,LH.\L
i)AS AWFES

AMÊRICO RODRIGU
Diretor-Ger&

Programa de Apoio a Projetos - Programação e Desenvolvimento de Públicos

S4-

009413 Cruzamento disciplinar AM L 20.000,00 € 85,50%

009551 AUAI.JFEIOMAU - Cooperativa Cultural CRL Música Norte 20.000,00 € 84,00% Elegível

009835 Zigur-AssociaçãoCultural Música Norte 20.000,00 € 79,00% ElegíleI

009505 NÚCLEO DE ARTES PERFORMATIVAS NDAPA Dança AML 20.000,00 € 78,50% Elegível

Associação Pó de Vir a Ser - Departamento de Escultura em Pedra - . .

009521 . Artes plasticas Alentejo
Centro Cultural de Evora 20.000,00 € 78,50% Elegivel

009936 Associação Cultural Rural Vivo Cruzamento disciplinar Norte 20.000,00 € 76,00% Elegível

009468 KRISÁLIDA - ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO ALTO MINHO Teatro Norte 20.000,00 € 75,50% Elegível

009424 CADA NovosMedia AML - € 74,00% Elegível

009457 SiMa Tengner Barros Pinto Coelho Dança AML - € 74,00% Elegível

009374 Associação Quinta das Relvas Artes plásticas Centro - € 73,00% Elegível

009455 Capote Música Música Alentejo
- € 71,50% Elegível

009718 Harmonyrails - Associação cultural Música Norte - € 71,50% Elegível

009373 CAISA-Cooperativa de Artes, Intervenção Social e Animação C.R.L. Música Norte
- € 71,00% Elegivel

010018 Associação ESTA Portugal Música Centro
- € 71,00% Elegível

009876 Associação Fogo Posto Cruzamento disciplinar Alentejo
- € 71,00% Elegível

009981 É Neste País - associação cultural Cruzamento disciplinar Alentejo - € 71,00% Elegível

009901 Má-Criação Associação Cultural Teatro AML
- € 70,50% Elegível

009461 HortaSeca-AssociaçãoCultural NovosMedia AML - € 69,50% Elegível

009367 Be a Place, LDA Circo Contemporâneo e Artes de Rua Norte - € 69,00% Elegível

009786 Sezen Tonguz Cruzamento disciplinar AML - € 69,00% Elegível

FITIJ - Festival Internacional de Teatro para a Infância e Juventude -

009550 Cruzamento disciplinar Alentejo
Associaçao Cultural - € 68,00% Elegivel

009669 folha de medronho - associação de artes performativas Teatro Algarve
- € 68,00% Elegível

010017 Maria Cristina de Andrade Mendanha Gonçalves Novos Media Norte - € 65,50% Elegível

009657 FIS Um Solo - Associação Cultural Cruzamento disciplinar Norte - € 65,50% Elegível

009552 AMALGAMA ASSOCIAÇÃO CULTURAL Dança AML - € 64,50% Elegível

010046 Sociedade Filarmónica Gualdim Pais Música Centro - € 62,00% Elegível

009891 Associação Arte Urgente Cruzamento disciplinar AML - € 56,50% Não elegível

009387 ORG.I.A - Organização, Investigação e Artes Dança AML
- € 51,00% Não elegível

009875 SABELLA CAMPOS BRETZ CAVALCANTI Música AML
- € 46,50% Não elegível

009847 EMERGE - ASSOCIAÇÃO CULTURAL PARA A PROMOÇÃO Artes plásticas Centro - € 46,00% Não elegível

009636 Estela Maria Baptista Costa Artes plásticas AML
- € 45,50% Não elegível

009997 Catarina Martins de Lemos Mota e Meio Música AML - € 44,00% Não elegível

009404 Jazz ao Centro Clube Música Centro 30.000,00 € 90,00% Elegível

009592 Associação Arte no Tempo Música Centro 30.000,00 € 85,50% Elegível

009370 CEDILHAS E LEGENDAS - ASSOCIAÇÃO CULTURAL Fotografia AML 30.000,00 € 79,50% Elegível

010021 Sociedade Musical Fraternidade Operária Grandolense Artes plásticas Alentejo 30.000,00 € 77,00% Elegível

009513 Associação Leirena de Cultura - Leirena Teatro Teatro Centro - € 75,50% Elegível

009498 Associação Cultural Sete Sóis Sete Luas Música Alentejo
- € 70,00% Elegível

009948 Futuro Sustentável - Associação Cultural Cruzamento disciplinar AML - € 68,50% Elegível

009496 Teima João da Fonseca Santos Cruzamento disciplinar Alentejo - € 67,50% Elegível

009646 Minutos Redondos, Lda. Cruzamento disciplinar AML
- € 66,50% Elegível

009394 CADAC (514972475) Cruzamento disciplinar Alentejo
- € 65,50% Elegível

009609 custam circus associação cultural Cruzamento disciplinar AML
- € 59,00% Não elegível

009970 APORFEST - Associação Portuguesa Festivais Música Música AML - € 55,50% Não elegível

009869 SOCIEDADE RECREATIVA FILARMONICA-FUNDAÇÃO BRASILEIRA Música RAA - € 52,00% Não elegível

009607 Associação Sons da Lusofonia Música AML 40.000,00 € 91,50% Elegível

009751 eFABULA CRL Cruzamento disciplinar AML 40.000,00 € 90,50% Elegível

009482 Linha de Fuga - Associação Cultural Dança Centro 40.000,00 € 88,50% Elegível

009453 INAC - Instituto Nacional de Artes do circo Circo Contemporâneo e Artes de Rua Norte 40.000,00 € 85,50% Elegível

009418 Agência de Promoção da Cultura Atlântica Novos Media RAM 40.000,00 € 83,50% Elegível

009925 the Cera Project Artes plásticas Norte 40.000,00 € 82,50% Elegível

009899 CTL-CuituralTrend Lisbon Lda Música AML
- € 80,50% Elegível

009572 Transiberia Productions Unipessoal, Ida Música AML - € 78,00% Elegível

009437 Slingshot,design e produções multimedia,lda Música Centro - € 76,00% Elegível

009698 Mâozorra Associação Cultural Teatro Algarve
- € 73,50% Elegível

Ccer Mais - Cooperativa Para A Criação e Promoção Cultural Educacional,
009626 . .- . . . Musica Centro

Marketing e lntervençao Social, Cooperativa de Responsabilidade - € 73,00% Elegivel

009585 Moreira & Mendonça, Eventos culturais, Lda Novos Media AML - € 73,00% Elegível

009526 ACIS - ASSOCIAÇÃO CULTURAL IN SPIRITUM Música Norte - € 72,50% Elegível

009883 Pedro Emanuel da Silva Pereira Música Norte - € 72,50% Elegível

009846 EMERGE - ASSOCIAÇÃO CULTURAL PARA A PROMOÇÃO Artes plásticas Centro - € 66,00% Elegível

009441 Crossing Pructions Unipessoal Lda Artes plásticas RAM - € 65,00% Elegível

009380 Associação APARM - Academia Portuguesa de Artes Musicais Música AML - € 64,00% Elegível

009452 Destreza Cinzenta Cruzamento disciplinar AML - € 63,50% Elegível

009834 AJL - Associação de Jazz de Leiria Música Centro
- € 62,50% Elegível

009927 Associarte - Associaçao de Comunicaçao e Artes Cruzamento disciplinar Alentejo - € 60,50% Elegível

ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA JUVENTUDE DAS CALDAS
009987

DA RAINHA
Musica Centro

- € 60,00% Elegível

009599 Joana Villaverde Cruzamento disciplinar Alentejo - € 56,50% Não elegível

009975 Retoiça - Associação Cultural, Desportiva e Recreativa Música RAM - € 42,00% Não elegível

009910 Galeria Presença Artes plásticas Norte
- € 41,00% Não elegível

010001 Ana Rita Marques Nunes Música Algarve
- € 37,50% Não elegível

009943 TEQUE - Associação Cultural Cruzamento disciplinar Norte - € 32,00% Não elegível

009449 AZAN Gestão Integrada Unipessoal Lda Artes plásticas AML - € 28,50% Não elegível